
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1038 
Διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του Ειδι-
κού Φόρου Κατανάλωσης, του Φόρου Προστι-
θέμενης Αξίας και των δικαιωμάτων υπέρ τρίτων, 
που αναλογούν στην αλκοόλη και τα αλκοολού-
χα ποτά που τίθενται σε ανάλωση από Φορολο-
γικές Αποθήκες.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tων άρθρων 53, 55, 56, 79, 80, 81, 83, 109, 110 και 

117 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, 
Α’265), και ιδίως των εξουσιοδοτικών διατάξεων της 
παρ. 9 του άρθρου 109 και της παρ. 6 του άρθρου 110,

β) της περ. β της παρ. 5 του άρθρου 26 του ν. 2127/1993 
«Εναρμόνιση προς το κοινοτικό δίκαιο του φορολογικού 
καθεστώτος των πετρελαιοειδών προϊόντων, αλκοόλης 
και αλκοολούχων ποτών και βιομηχανοποιημένων κα-
πνών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

γ) των άρθρων 2, 3, 4, 5, 21, 24, 30, 35, 37, 40, 43 του Κώ-
δικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’162),

δ) των άρθρων 3, 6 και 8 του ν. 2969/2001 «Αιθυλική 
αλκοόλη και αλκοολούχα προϊόντα» (Α’ 281).

2. Την υπό στοιχεία Δ.758/397/5-06-2002/Α.Υ.Ο. «Δι-
αδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης, του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας και των 
δικαιωμάτων υπέρ τρίτων, που αναλογούν στην εξερχό-
μενη από Φορολογικές Αποθήκες αλκοόλη και αλκοο-
λούχα προϊόντα» (Β’ 713).

3. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1034/21-02-18 «Διαδικασία 
έκπτωσης Φ.Π.Α. εισροών ενεργειακών προϊόντων, αλκο-
όλης και αλκοολούχων ποτών και βιομηχανοποιημένων 
καπνών» (Β’ 816). 

4. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1093/17-05-2018 «Κοινοποί-
ηση της υπ’ αρ. πρωτ. ΠΟΛ.1034/21.02.2018) Απόφασης 
Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. - Εκπτώσεις Φ.Π.Α. εισροών ενεργεια-
κών προϊόντων, αλκοόλης και αλκοολούχων ποτών και 
βιομηχανοποιημένων καπνών». 

5. Την υπό στοιχεία Φ.254/167/22-03-2001 Α.Υ.Ο. με 
θέμα: «Καθιέρωση εντύπου με την ονομασία "Δήλωση 
Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και λοιπών Φορολογιών"» 
(Β’ 356). 

6. Την υπό στοιχεία Α.1437/20-11-2019 απόφαση Δι-
οικητή Α.Α.Δ.Ε. «Υποχρεωτική ηλεκτρονική υποβολή 
των υποστηρικτικών, δικαιολογητικών εγγράφων της 
Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και λοιπών Φο-
ρολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.) - Τήρηση Αρχείου» (Β’ 4443).

7. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚ 5041345/28-11-2013 εγκύ-
κλιο με θέμα: «Οδηγίες για τη λειτουργία του υποσυστή-
ματος Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης στο Icisnet».

8. Την υπ’ αρ. 30/077/2131/23-08-2011 Α.Υ.Ο. «Παρα-
γωγή και διάθεση αλκοολούχων Ποτών (Β’ 1946 διορθώ-
σεις σφαλμάτων Β’2214)».

9. Του Kεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 
αυτού.

10. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α’ της παρ. 3 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

11. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)» (Β’ 4738).

12. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
02/13-01-2025 του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και 
υπ’ αρ. 7608 ΕΞ 2025/17-01-2025 του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11). 

13. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας 
καταργείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Καταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης και λοιπών 
φόρων της αιθυλικής αλκοόλης και αλκοολούχων Πο-
τών» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο 
ΕΜΔΔ «Μίτος» «532604».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
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14. Την ανάγκη επικαιροποίησης και εκσυγχρονισμού 
της διαδικασίας που αφορά στη βεβαίωση και είσπραξη 
του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης, του Φόρου Προστι-
θέμενης Αξίας και των δικαιωμάτων υπέρ τρίτων, που 
αναλογούν στην αλκοόλη και αλκοολούχα ποτά, όπως 
ορίζονται στο άρθρο 79 του ν.2960/2001 που τίθενται σε 
ανάλωση κατά την έξοδο από τις Φορολογικές Αποθήκες.

15. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προ-
ϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής - Αρμόδιες αρχές

1. Με την παρούσα απόφαση, καθορίζεται η διαδικα-
σία βεβαίωσης και είσπραξης του Ειδικού Φόρου Κα-
τανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(Φ.Π.Α.) και των δικαιωμάτων υπέρ του Ειδικού Ταμείου 
Ελέγχου Παραγωγής και Ποιότητας Αλκοόλης Αλκοολού-
χων Ποτών (Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.), που αναλογούν στην αλκοόλη 
και τα αλκοολούχα ποτά, όπως αυτά ορίζονται στο άρ-
θρο 79 του ν. 2960/2001 (Α’ 265), τα οποία εξέρχονται και 
τίθενται σε ανάλωση κατά την έξοδό τους από Φορολο-
γικές Αποθήκες του άρθρου 63 του ν. 2960/2001 (Α’ 265).

2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης 
εμπίπτουν τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα τα οποία κατέ-
χουν, παρασκευάζουν, εμφιαλώνουν, διαθέτουν ή παρα-
λαμβάνουν αιθυλική αλκοόλη ή αλκοολούχα ποτά του 
άρθρου 79 του ν. 2960/2001, (Α’ 265). 

3. Αρμόδια αρχή στην οποία υποβάλλεται το παρα-
στατικό βεβαίωσης και είσπραξης του Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(Φ.Π.Α.) και των δικαιωμάτων υπέρ του Ειδικού Ταμείου 
Ελέγχου Παραγωγής και Ποιότητας Αλκοόλης Αλκοολού-
χων Ποτών (Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.) που αναλογούν στην αλκοόλη 
και αλκοολούχα ποτά που εξέρχονται και τίθενται σε ανά-
λωση από τις Φορολογικές Αποθήκες είναι η Τελωνειακή 
Αρχή που είναι αρμόδια για τον έλεγχο της φορολογικής 
αποθήκης στο εξής τελωνείο ελέγχου. 

Άρθρο 2 
Πώληση αιθυλικής αλκοόλης, αλκοολούχων 
αποσταγμάτων, χύμα κρασιού, σε πρόσωπα μη 
δικαιούχα απαλλαγής ή αναστολής καταβολής 
του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης.

1. Σε περίπτωση πώλησης από εγκεκριμένο αποθηκευ-
τή αιθυλικής αλκοόλης, αλκοολούχων αποσταγμάτων ή 
χύμα κρασιού, σε πρόσωπα μη δικαιούχα απαλλαγής ή 
αναστολής καταβολής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης, 
κατά την έξοδο των προϊόντων αυτών από τη Φορολο-
γική Αποθήκη, υποβάλλεται, μέσω του Ολοκληρωμένου 
πληροφοριακού Συστήματος Τελωνείων (ICISnet), στο 
Τελωνείο Ελέγχου, Δήλωση Ειδικού Φόρου Κατανάλω-
σης και Λοιπών Φορολογιών (Δήλωση Ε.Φ.Κ.).

Υπόχρεος για την υποβολή της Δήλωσης Ε.Φ.Κ. είναι 
ο εγκεκριμένος αποθηκευτής-πωλητής.

Με τη Δήλωση Ε.Φ.Κ. συνυποβάλλονται, κατά περί-
πτωση, τα κάτωθι δικαιολογητικά: 

α) Το πρωτόκολλο καταμέτρησης ή παράδοσης ή 
οποιοδήποτε άλλο σχετικό έγγραφο του τελωνείου 
ελέγχου της φορολογικής αποθήκης για την παράδοση 

αιθυλικής αλκοόλης και αλκοολούχων αποσταγμάτων 
ή αραιωμένης αιθυλικής αλκοόλης αλκοολικού τίτλου 
95 % vol, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν.  2969/2001 ή αιθυλικής αλκοόλης μετουσιωμένης 
με ανηθόλη, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 4 της 
υπ’ αρ. 30/077/2131/2011 Α.Υ.Ο. (Β’ 1946), αντίστοιχα.

β) Η αίτηση παραλαβής αιθυλικής αλκοόλης από την 
παραλήπτρια επιχείρηση η οποία έχει υποβληθεί στο 
τελωνείο ελέγχου της φορολογικής αποθήκης.

γ) Για τις επιχειρήσεις που παραλαμβάνουν αιθυλική 
αλκοόλη ή αλκοολούχα αποστάγματα: 

- το αντίγραφο της άδειας ασκήσεως επαγγέλματος 
του άρθρου 6 του ν. 2969/2001 ή 

- της άδειας εμφιάλωσης των παρ. 5 και 6 του άρθρου 8 
του ιδίου ως άνω νόμου, ή 

- προκειμένου για πρόσωπα που δεν διαθέτουν τις ως 
άνω άδειες αλλά δύναται να παραλαμβάνουν αιθυλική 
αλκοόλη σύμφωνα με την περ. α της παρ. 1 του άρθρου 8 
του ν. 2969/2001 υποβάλλεται, αντίγραφο της άδειας 
λειτουργίας της επιχείρησης εγκατάστασης ή άλλου 
τύπου πιστοποίηση λειτουργίας καθώς και εκτύπωση 
προσωποποιημένης πληροφόρησης του ηλεκτρονικού 
συστήματος taxinet όπου περιλαμβάνονται τα στοιχεία, 
οι δραστηριότητες καθώς και οι εγκαταστάσεις της επι-
χείρησης. 

δ) Το τιμολόγιο πώλησης που εκδίδεται βάσει του 
ν. 4308/2014 στο οποίο αναγράφεται χωριστά η ποσό-
τητα των προϊόντων εκφρασμένη στις μονάδες φορο-
λόγησης. 

ε) Δελτίο Χημικής Ανάλυσης 
2. Η Δήλωση Ε.ΦΚ. για την έξοδο από την φορολογική 

αποθήκη της αιθυλικής αλκοόλης και των αλκοολούχων 
αποσταγμάτων, δύναται να υποβληθεί και από μη εγκε-
κριμένο αποθηκευτή εφόσον πρόκειται για πρόσωπο το 
οποίο διαθέτει άδεια ασκήσεως επαγγέλματος ποτοποι-
ού του άρθρου 6 του ν. 2969/2001 στην περίπτωση που 
το πρόσωπο αυτό προβαίνει στην αποστολή των αλκοο-
λούχων προϊόντων που παράγει σε άλλο κράτος μέλος.

Στην περίπτωση αυτή με τη Δήλωση Ε.Φ.Κ. πέραν των 
ως άνω στην παρ. 1 δικαιολογητικών συνυποβάλλεται 
από τον ποτοποιό, είτε η άδεια πιστοποιημένου/περι-
στασιακά πιστοποιημένου αποστολέα, είτε η υπεύθυνη 
δήλωση του ποτοποιού ότι τα προϊόντα που παράγει 
δύναται να αποσταλούν και σε άλλα κράτη μέλη.

3. Με τη Δήλωση Ε.Φ.Κ. των παρ. 1 και 2 βεβαιώνεται, 
και εισπράττεται άμεσα ο Ε.Φ.Κ. και το δικαίωμα υπέρ 
Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α. 

4. Ο Φ.Π.Α. βεβαιώνεται και εισπράττεται με ανεξάρ-
τητη Συγκεντρωτική Δήλωση Ε.Φ.Κ., η οποία υποβάλ-
λεται από τον εγκεκριμένο αποθηκευτή-πωλητή, τον 
επόμενο μήνα από το μήνα εξόδου των προϊόντων από 
το καθεστώς αναστολής και το αργότερο μέχρι την 25η 
ημέρα του μήνα αυτού. Με τη συγκεντρωτική Δήλωση 
Ε.Φ.Κ. συνυποβάλλεται αναλυτική κατάσταση τιμολογί-
ων για τις παραδόσεις που διενήργησε ο εγκεκριμένος 
αποθηκευτής κατά τον προηγούμενο της υποβολής της 
Δήλωσης Ε.Φ.Κ. μήνα.

Με τη συγκεντρωτική Δήλωση Ε.Φ.Κ. διενεργείται και 
η έκπτωση του Φ.Π.Α. των εισροών του εγκεκριμένου 
αποθηκευτή-πωλητή, με τη διαδικασία της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1034/2018 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ.
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Άρθρο 3 
Πώληση αιθυλικής αλκοόλης ή αλκοολούχων 
αποσταγμάτων σε πρόσωπα δικαιούχα τρίμηνης 
αναστολής καταβολής του Ε.Φ.Κ.

1. Σε περίπτωση πώλησης αιθυλικής αλκοόλης ή αλκο-
ολούχων αποσταγμάτων από εγκεκριμένο αποθηκευτή, 
σε πρόσωπα δικαιούχα τρίμηνης αναστολής καταβολής 
του Ε.Φ.Κ., σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 110 του ν. 2960/2001, πριν την έξοδο των προϊό-
ντων από τη Φορολογική Αποθήκη υποβάλλονται, στο 
Τελωνείο Ελέγχου από τον αγοραστή τα ακόλουθα:

α) Η προβλεπόμενη, στην παρ. 1 του άρθρου 110 του 
ν. 2960/2001 (Α’ 265), εγγύηση, και 

β) Η Δήλωση Ε.Φ.Κ, η οποία υποβάλλεται μέσω του 
Ολοκληρωμένου πληροφοριακού Συστήματος Τελωνείων 
(ICISnet), συμπληρωμένη με τον κατάλληλο κωδικό ανα-
στολής, για την τρίμηνη αναστολή είσπραξης του Ε.Φ.Κ.

2. Με τη Δήλωση Ε.Φ.Κ. συνυποβάλλονται:
α) Το πρωτόκολλο καταμέτρησης ή παράδοσης ή 

οποιοδήποτε άλλο σχετικό έγγραφο του τελωνείου 
ελέγχου της φορολογικής αποθήκης όπου αποδεικνύε-
ται η παράδοση αιθυλικής αλκοόλης και αλκοολούχων 
αποσταγμάτων ή αιθυλικής αλκοόλης μετουσιωμένης 
με ανηθόλη για την παρασκευή ούζου, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 30/077/2131/23-08-2011 Α.Υ.Ο. (Β’ 1946).

β) Η αίτηση παραλαβής της αιθυλικής αλκοόλης η 
οποία έχει υποβληθεί από την παραλήπτρια επιχείρη-
ση στο τελωνείο ελέγχου της φορολογικής αποθήκης 
στην οποία αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία του εγκε-
κριμένου αποθηκευτή-πωλητή και της φορολογικής του 
αποθήκης από όπου θα παραληφθεί η αιθυλική αλκοόλη.

γ) Αντίγραφο της άδειας ασκήσεως επαγγέλματος πο-
τοποιού του άρθρου 6 του ν. 2969/2001. 

δ) Το τιμολόγιο πώλησης που εκδίδεται βάσει του 
ν. 4308/2014, στο οποίο αναγράφεται χωριστά η ποσό-
τητα των προϊόντων εκφρασμένη στις μονάδες φορο-
λόγησης. 

ε) Δελτίο Χημικής Ανάλυσης 
3. Ο Φ.Π.Α. και το δικαίωμα υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α. βεβαιώ-

νονται και εισπράττονται με ανεξάρτητη Συγκεντρωτική 
Δήλωση Ε.Φ.Κ., η οποία υποβάλλεται από τον εγκεκριμέ-
νο αποθηκευτή-πωλητή, στην αρμόδια τελωνειακή αρχή 
το αργότερο μέχρι τις 25 του επόμενου μήνα από το μήνα 
εξόδου των προϊόντων από το καθεστώς αναστολής. 
Με την Συγκεντρωτική Δήλωση Ε.Φ.Κ. συνυποβάλλεται 
αναλυτική κατάσταση τιμολογίων για τις παραδόσεις 
που διενήργησε ο εγκεκριμένος αποθηκευτής κατά τον 
προηγούμενο της υποβολής της Δήλωσης Ε.Φ.Κ. μήνα.

Με την Συγκεντρωτική Δήλωση Ε.Φ.Κ. διενεργείται και 
η έκπτωση του Φ.Π.Α. των εισροών του εγκεκριμένου 
αποθηκευτή-πωλητή, με τη διαδικασία της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1034/2018 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

Άρθρο 4 
Πώληση αιθυλικής αλκοόλης και αλκοολούχων 
αποσταγμάτων σε πρόσωπα δικαιούχα 
απαλλαγής από τον Ε.Φ.Κ.

1. Σε περίπτωση πώλησης αιθυλικής αλκοόλης από 
εγκεκριμένο αποθηκευτή σε δικαιούχα απαλλαγής από 
τον Ε.Φ.Κ. πρόσωπα, πριν την έξοδο της αιθυλικής αλκο-
όλης από τη φορολογική αποθήκη, υποβάλλεται από τον 

αγοραστή, μέσω του Ολοκληρωμένου πληροφοριακού 
Συστήματος Τελωνείων (ICISnet), στο Τελωνείο Ελέγχου 
Δήλωση Ε.Φ.Κ., με την οποία χορηγείται απαλλαγή από 
την καταβολή του ΕΦΚ. 

2. Για τη χορήγηση της απαλλαγής στη Δήλωση Ε.Φ.Κ. 
συμπληρώνεται ο κατάλληλος κωδικός ατελείας καθώς 
και το GRN της εγγύησης για τις περιπτώσεις στις οποίες 
από το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο προβλέπεται η κα-
τάθεση εγγύησης.

3. Με τη Δήλωση Ε.Φ.Κ. συνυποβάλλονται:
α) Το τιμολόγιο πώλησης που εκδίδεται βάσει του 

ν. 4308/2014 στο οποίο αναγράφεται χωριστά η ποσό-
τητα των προϊόντων εκφρασμένη στις μονάδες φορο-
λόγησης. 

β) Τα κατά περίπτωση στο ισχύον κανονιστικό πλαίσιο 
δικαιολογητικά καθώς και δήλωση με τα πλήρη στοιχεία 
του εγκεκριμένου αποθηκευτή-πωλητή και της φορολο-
γικής του αποθήκης από όπου πρόκειται να παραληφθεί 
η αιθυλική αλκοόλη προκειμένου να πραγματοποιηθεί 
αυτόματα μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Τελω-
νείων ICISnet η πίστωση αυτής.

4. Ο Φ.Π.Α. βεβαιώνεται και εισπράττεται με ανεξάρτη-
τη Συγκεντρωτική Δήλωση Ε.Φ.Κ., η οποία υποβάλλεται 
από τον εγκεκριμένο αποθηκευτή-πωλητή, μέχρι την 
25η ημέρα του επόμενου μήνα από τον μήνα εξόδου 
των προϊόντων από το καθεστώς. Με τη Συγκεντρωτική 
Δήλωση Ε.Φ.Κ. συνυποβάλλεται αναλυτική κατάσταση 
τιμολογίων για τις παραδόσεις που διενήργησε ο εγκε-
κριμένος αποθηκευτής κατά τον προηγούμενο της υπο-
βολής της Δήλωση Ε.Φ.Κ. μήνα.

Με τη Συγκεντρωτική Δήλωση Ε.Φ.Κ. διενεργείται και 
η έκπτωση του Φ.Π.Α. των εισροών του εγκεκριμένου 
αποθηκευτή-πωλητή, με τη διαδικασία της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1034/2018 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

Άρθρο 5 
Πώληση ετοίμων προς κατανάλωση 
αλκοολούχων ποτών και αλκοολούχων 
προϊόντων σε πρόσωπα μη δικαιούχα απαλλαγής 
Ε.Φ.Κ. και Φ.Π.Α.

1. Σε περίπτωση πώλησης ετοίμων αλκοολούχων 
ποτών και αλκοολούχων προϊόντων, από εγκεκριμένο 
αποθηκευτή, σε μη δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα, υπο-
βάλλεται, μέσω του Ολοκληρωμένου πληροφοριακού 
Συστήματος Τελωνείων (ICISnet), το αργότερο μέχρι την 
25η ημέρα του επόμενου μήνα από τον μήνα εξόδου 
των ως άνω προϊόντων από το καθεστώς αναστολής, 
Δήλωση Ε.Φ.Κ.

Υπόχρεος για την υποβολή της Δήλωσης Ε.Φ.Κ είναι ο 
εγκεκριμένος αποθηκευτής. 

2. Με τη Δήλωση Ε.Φ.Κ συνυποβάλλονται, κατά περί-
πτωση, η αναλυτική κατάσταση της παρ. 2 του άρθρου 
110 του ν. 2960/2001, η οποία θα πρέπει να υποβάλλε-
ται και σε επεξεργάσιμη μορφή excel, και στην οποία 
αναγράφονται αναλυτικά, ομαδοποιημένα ανά στίχο της 
Δήλωσης ΕΦ.Κ.:

α) η ημερομηνία και ο αριθμός των λογιστικών στοιχεί-
ων πώλησης καθώς και στοιχεία του παραλήπτη 

β) τα προϊόντα ανά κωδικό Taric και ο εθνικός κωδικός 
προϊόντος (κωδικός ΟΠΣΤ) που έχουν εξέλθει από το 
καθεστώς αναστολής, 
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γ) οι ποσότητες εκφρασμένες στις μονάδες φορολόγη-
σης καθώς και ο βαθμός plato για τα προϊόντα μπύρας, 

δ) η αξία των τιμολογίων,
ε) ο αναλογών Ε.Φ.Κ., ο Φ.Π.Α. και το δικαίωμα υπέρ 

Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α. 
Ο εγκεκριμένος αποθηκευτής κατά την υποβολή της 

Δήλωσης Ε.Φ.Κ. δεν έχει την υποχρέωση υποβολής των 
πρωτότυπων λογιστικών στοιχείων που αναγράφονται 
επί της κατάστασης της της παρούσας, αλλά υποχρεού-
ται να τα τηρεί σε αρχείο στον τόπο εγκατάστασης της 
φορολογικής του αποθήκης για το χρονικό διάστημα 
που προβλέπεται από τις διατάξεις του ν. 4308/2014 
(Α’ 251) και να τα θέτει στη διάθεση των τελωνειακών 
αρχών σε κάθε περίπτωση ελέγχου.

3. Με τη Δήλωση Ε.Φ.Κ της παρ. 1 εισπράττεται το σύ-
νολο των φορολογικών επιβαρύνσεων ήτοι ο αναλογών 
Ε.Φ.Κ., ο Φ.Π.Α. καθώς και το δικαίωμα υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.

4. Με την Δήλωση Ε.Φ.Κ. της παρ. 1 διενεργείται και 
η έκπτωση του Φ.Π.Α. των εισροών του εγκεκριμένου 
αποθηκευτή-πωλητή, με τη διαδικασία της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1034/2018 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

Άρθρο 6 
Θέση σε ανάλωση αιθυλικής αλκοόλης και 
αλκοολούχων αποσταγμάτων από τον ίδιο τον 
εγκεκριμένο αποθηκευτή για λογαριασμό του

1. Σε περίπτωση θέσης σε ανάλωση αιθυλικής αλκο-
όλης ή αλκοολούχων αποσταγμάτων από τον ίδιο τον 
εγκεκριμένο αποθηκευτή, χωρίς να έχει προηγηθεί πώ-
ληση, υποβάλλεται από τον ίδιο κατά την έξοδο των 
προϊόντων από τη Φορολογική Αποθήκη, μέσω του Ολο-
κληρωμένου πληροφοριακού Συστήματος Τελωνείων 
(ICISnet), Δήλωση Ε.Φ.Κ. με την οποία βεβαιώνεται και 
εισπράττεται ο Ε.Φ.Κ. και το δικαίωμα υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α..

2. Με τη Δήλωση Ε.Φ.Κ. συνυποβάλλεται αναλυτική 
κατάσταση, η οποία θα πρέπει να υποβάλλεται και σε 
επεξεργάσιμη μορφή excel, και στην οποία αναγράφο-
νται αναλυτικά:

α) τα στοιχεία των παραστατικών με τα οποία διακινή-
θηκε η αιθυλική αλκοόλη και τα αλκοολούχα αποστάγ-
ματα, 

β) τα προϊόντα ανά κωδικό Taric και εθνικό κωδικό 
προϊόντος (κωδικός ΟΠΣΤ) που έχουν εξέλθει από το 
καθεστώς αναστολής, 

γ) οι ποσότητες εκφρασμένες στις μονάδες φορολό-
γησης.

3. Ο αναλογών Φ.Π.Α. βεβαιώνεται και εισπράττεται με 
ανεξάρτητη Συγκεντρωτική Δήλωση Ε.Φ.Κ., η οποία υπο-
βάλλεται από τον εγκεκριμένο αποθηκευτή, το αργότερο 
μέχρι την 25η ημέρα του επόμενου μήνα από τον μήνα 
εξόδου των προϊόντων από το καθεστώς αναστολής.

Με την Συγκεντρωτική Δήλωση Ε.Φ.Κ. διενεργείται και 
η έκπτωση του Φ.Π.Α. των εισροών του εγκεκριμένου 
αποθηκευτή-πωλητή, με τη διαδικασία της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1034/2018 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

Για τη διαμόρφωση της φορολογητέας αξίας για την 
επιβολή του Φ.Π.Α. λαμβάνεται υπόψη η αξία επί της 
οποίας θα είχε εισπραχθεί ο αναλογών Φ.Π.Α. εάν τα 
προϊόντα δεν είχαν τεθεί σε καθεστώς αναστολής. Σε 

περίπτωση που μετά την έξοδο των προϊόντων από τη 
φορολογική αποθήκη και έως το χρόνο υποβολής της 
Δήλωσης Ε.Φ.Κ. τα προϊόντα αυτά έχουν αποτελέσει αντι-
κείμενο πώλησης για τη διαμόρφωση της φορολογητέας 
αξίας για την επιβολή Φ.Π.Α. λαμβάνεται υπόψη η αξία 
των τιμολογίων πώλησης. 

Άρθρο 7 
Θέση σε ανάλωση ετοίμων αλκοολούχων ποτών 
και αλκοολούχων προϊόντων από τον ίδιο τον 
εγκεκριμένο αποθηκευτή για λογαριασμό του.

1. Σε περίπτωση θέσης σε ανάλωση ετοίμων αλκοο-
λούχων ποτών και αλκοολούχων προϊόντων από τον ίδιο 
τον εγκεκριμένο αποθηκευτή, χωρίς να έχει προηγηθεί 
πώληση, το σύνολο των φορολογικών επιβαρύνσεων 
ήτοι ο Ε.Φ.Κ., ο Φ.Π.Α. και το δικαίωμα υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α., 
αποδίδονται από τον εγκεκριμένο αποθηκευτή το αργό-
τερο μέχρι την 25η ημέρα του επόμενου μήνα από τον 
μήνα εξόδου των ως άνω προϊόντων από το καθεστώς 
αναστολής, με την υποβολή, μέσω του Ολοκληρωμένου 
πληροφοριακού Συστήματος Τελωνείων (ICISnet), της 
Δήλωσης Ε.Φ.Κ.. Με τη Δήλωση Ε.Φ.Κ. του πρώτου εδα-
φίου διενεργείται και η έκπτωση του Φ.Π.Α. των εισροών 
του εγκεκριμένου αποθηκευτή, με τη διαδικασία της υπό 
στοιχεία ΠΟΛ.1034/2018 απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ.

2. Για τη διαμόρφωση της φορολογητέας αξίας για 
την επιβολή του Φ.Π.Α. λαμβάνεται υπόψη η αξία επί 
της οποίας θα είχε εισπραχθεί ο αναλογών Φ.Π.Α. εάν 
τα προϊόντα δεν είχαν τεθεί σε καθεστώς αναστολής. 
Σε περίπτωση που μετά την έξοδο των προϊόντων από 
τη φορολογική αποθήκη και έως το χρόνο υποβολής 
της Δήλωσης Ε.Φ.Κ. τα προϊόντα αυτά έχουν αποτελέσει 
αντικείμενο πώλησης για την διαμόρφωση της φορολο-
γητέας αξίας για την επιβολή Φ.Π.Α. λαμβάνεται υπόψη 
η αξία των τιμολογίων πώλησης. 

Άρθρο 8 
Καταργούμενες Διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας η υπό στοιχεία 
Δ.758/397/05-06-2002 απόφαση Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών με θέμα «Διαδικασία βεβαίωσης και 
είσπραξης του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης, του Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας και των δικαιωμάτων υπέρ τρί-
των, που αναλογούν στην εξερχόμενη από Φορολογικές 
Αποθήκες αλκοόλη και αλκοολούχα προϊόντα»,» (Β’ 713) 
καταργείται. 

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει δύο (2) 
μήνες μετά από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000
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